legais, com fundamento nos art. 15 e 16 da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024, para 
abertura de créditos suplementares até o limite de 15%, e com intuito de informar a 
Câmara Municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 4.200.000,00 (quatro 

milhões e duzentos mil reais), para as unidades mencionadas no Anexo Único deste 
Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma § 1º, inciso I, 
do art.43 da Lei n. 4.320/1964, conforme superávit apurado no balanço patrimonial de 
2024. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

010.201/2024-66, cujo procedimento foi homologado em 28/10/2024 
pela Exma. Prefeita Municipal.
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar rural linha 08, nas especificações, 
quantidades e itens, conforme condições estabelecidas do Termo de Referência da 
licitação.
VALOR TOTAL: R$ 267.438,60 (duzentos e sessenta e sete mil quatrocentos e trinta e 
oito reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO: Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Grande/PMCG/MS; Unidade 
0909F: Secretaria Municipal de Educação/SEMED/MS; Programa de Trabalho: 
1.500.1001.00.12.361.0002.2020 e 1.553.0000.00.12.361.0002.2020; Elemento: 
33903975 - Transporte Escolar;

[...]

47, de 1º de março de 2012, com prorrogação do 
prazo de vigência, bem como reajuste com base no índice IPCA-E.
VALOR: Fica reajustado em 4,12% (quatro inteiros e doze décimos percentuais) ao 
valor do Contrato n. 47/2012, referente à variação do IPCA-E dos últimos doze meses, 
equivalendo a R$ 9.200,91 (nove mil, duzentos reais e noventa e um centavos) passando 
o valor do contrato de R$ 223.323,14 (duzentos e vinte e três mil, trezentos e vinte 
e três reais e quatorze centavos) para R$ 232.524,05 (duzentos e trinta e dois mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n. 47/2012, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 9/2/2025 a 8/2/2026.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato n. 47 de 1º 
de março de 2012, desde que não conflitem com o presente instrumento.

[...]

17/2022 por mais 12 (doze) 
meses, contados de 18/1/2025 a 17/1/2026.
REAJUSTE: Fica reajustado o presente Contrato em, 4,47% (quatro inteiros e quarenta 
e sete centésimos por cento), conforme índice do IPCA-E.
VALOR: O valor do Contrato passará de R$ 32.551,54 (trinta e dois mil, quinhentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) para R$ 34.006,86 (trinta e quatro 
mil, seis reais e oitenta e seis centavos).
DOTAÇÃO: Fonte de Recurso: 01 - Recursos do Tesouro; Programa de trabalho: 
1.500.100.200.10.122.0004.4011; Elemento de despesa: 33909103 - Decisões Judiciais 
proferidas em Mandado de Segurança e Medidas Cautelares da Função Saúde.

[...]

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n. 67-A/2023 por mais 12 
(doze) meses, contados de 3/3/2025 a 2/3/2026.
REAJUSTE: Fica reajustado o valor do presente Contrato em aproximadamente, 3,31%, 
conforme proposta apresentada pela empresa.
VALOR: O valor do Contrato passará de R$ 101.019,17 (cento e um mil, e dezenove reais 
e dezessete centavos) para R$ 104.362,77 (cento e quatro mil e trezentos e sessenta e 
dois reais e setenta e sete centavos).
DOTAÇÃO: Fonte de Recurso: 01 - Recursos do Tesouro; Programa de trabalho: 
1.500.100.200.10.122.0004.4011; Elemento de despesa: 33909103 - Decisões Judiciais 
proferidas em Mandado de Segurança e Medidas Cautelares da Função Saúde.